


AYAMO

AYAMO





AYAMO



AYAMO



AYAMO











目 录

一、建设项目基本情况 ............................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 .......................................................................................................... 25
[...]
6 ND 1.56 ND 1.9

4 32 0.8
7

8.6×10-
4 ND 1×10-3 3×10-4 ND ND N

D ND ND

2025
.

02.1
9

6.
9 / 22

4
1.9
1

0.23
1 8.07 0.01

6
10.
2

43.
7

0.0
6

4.0×10-
5

0.00
4 9×10-5 5×10-5 0.0

3
0.0
3

0.0
5

0.0
5 ND

2
#

2023
.

04.0

6.
4

14
3

24
3 0.7 0.02

6 2.49 0.01
6 40 34 0.5

0 ND 0.01
5

9.4×10-
3 9×10-4 1.9

5
0.7
7

N
D ND 1.6×10

4



68

监

视

井

1

2023
.

07.2
5

6.
4

16
6

27
6

3.5
9 ND 2.71 0.01

0 ND 39 0.0
9 ND ND 0.005 0.0007 0.4

0
0.0
6

N
D ND ND

2023
.

12.2
3

7.
3 38 61 1.6 0.22

4 14.4 0.01
6 8.0 4.4 0.0

5 6×10-5 0.00
4

1.4×10-
3 1×10-4 0.0

8
0.0
1

0.0
5

0.0
5 20

2024
.

03.1
3

5.
7

13
0

25
8

3.5
9

0.05
5 6.08 ND 1.6

9 31 0.8
8

4.4×10-
4 ND ND ND ND ND N

D ND 40

2025
.

02.1
9

6.
8 / 22

4
1.5
5

0.12
9 7.96 0.01

6
9.9
1

42.
7

0.0
58

4.0×10-
5

0.00
4

9.4×10-
3 5×10-5 0.0

3
0.4
1

0.0
5

0.0
5 ND

1
#
污

染

扩

散

井

2023
.

04.0
1

6.
3 44 16

7 0.8 0.27
0 1.95 0.00

6 28 13 0.5
6 ND 0.01

2
1.53×1
0-2

1.1×10
-3

1.6
7

0.3
4

N
D

0.0
5 50

2023
.

07.2
5

6.
2 42 14

5
2.6
5

0.03
0 1.36 0.01

0 9 12 0.1
5 ND ND 0.008 0.0019 0.6

7
0.2
1

N
D ND ND

2023
.

12.2
3

7.
4 31 62 1.4 0.31

4 14.6 0.01
6 8.0 8.0 0.0

5 4×10-5 0.00
4 0.032 1.23×1

0-3
0.0
8

0.1
0

0.0
5

0.0
5 20

2024
.

03.1
3

5.
8 37 12

0
2.6
3 ND 4.86 ND 1.9

3 11 1.0
7

3.0×10-
4 ND 1×10-3 1×10-4 0.0

5 ND N
D ND ND

2025
.

6.
8 / 24

8
1.8
1

0.15
3 8.06 0.01

6
10.
3

44.
2

0.0
63

4.0×10-
5

0.00
4

9.0×10-
5 5×10-5 0.0

3
0.0
3

0.0
5

0.0
5 ND



69

02.1
9

2
#
污

染

扩

散

井

2023
.

04.0
1

6.
3

18
9

22
7 1.0 0.24

1 3.03 0.00
5 25 43 0.6

3 ND 0.01
7

2.5×10-
3 2×10-4 0.2

2
0.0
1

N
D ND 1.6×10

4

2023
.

07.2
5

6.
4

17
8

26
8

2.8
7

0.04
4 3.00 0.00

2 10 38 0.2
2 ND ND 0.009 0.0010 0.7

7
0.0
2

N
D ND ND

2023
.

12.2
3

7.
3 10 71 0.5 0.27

8 12.0 0.01
6 8.0 8.7 0.0

5 4×10-5 0.00
4 1×10-3 1.21×1

0-3
0.0
9

0.0
1

0.0
5

0.0
5 20

2024
.

03.1
3

5.
9

15
1

27
9

2.7
5

0.50
6 3.35 ND 0.8

4 40 1.0
4

8.6×10-
4 ND 1×10-3 2×10-4 0.0

3
0.1
3

N
D ND ND

2025
.

02.1
9

6.
8 / 16

4
1.4
6

0.28
4 5.48 0.01

6
8.4
4

32.
5

0.0
55

4.0×10-
5

0.00
4

2.4×10-
4 5×10-5 0.0

3
0.0
4

0.0
5

0.0
5 ND

3
#
污

染

扩

散

井

2023
.

04.0
1

6.
3

13
2

20
2 1.8 0.05

8 3.28 0.02
3 27 31 0.6

0 ND 0.01
3

3.8×10-
3 6×10-4 1.5

8
0.5
3

N
D

0.1
3

9.2×10
3

2023
.

07.2
5

6.
2

15
8

21
7

2.7
6

0.32
8 1.71 0.15

0 ND 34 0.1
4 ND 0.00

5 0.013 0.0070 0.6
9

0.2
5

N
D

0.1
5 40

2023
.

12.2
3

7.
3 28 88 1.3 0.30

0 14.6 0.01
6 8.0 7.5 0.0

5 4×10-5 0.00
4

1.9×10-
3 1×10-4 0.0

8
0.0
1

0.0
5

0.0
5 20

2024
.

5.
6

12
4

23
2

2.4
9

0.12
3 4.96 ND 9.8

5 22 0.8
6

5.2×10-
4 ND 1×10-3 2×10-4 0.1

7 ND N
D

0.0
5 50



70

03.1
3

2025
.

02.1
9

6.
8 / 16

7
1.7
0

0.18
0 2.75 0.01

6
1.2
2

13.
3

0.0
42

4.0×10-
5

0.00
4

9.0×10-
5 5×10-5 0.0

3
0.0
4

0.0
5

0.0
5 ND

本

底

井

2023
.

04.0
1

6.
4 6 42 0.6 0.2 0.33 0.01

2 20 ND 0.5
2 ND 0.01

6
1.76×1
0-2

1.4×10
-3

1.7
6

1.0
1

N
D

0.0
8

1.3×10
2

2023
.

07.2
5

6.
3 8 66 1.6

2 ND ND 0.00
5 ND ND 0.0

8 ND 0.00
7 ND 0.0019 1.2

6
1.0
3

N
D ND 50

2023
.

12.2
3

7.
4 10 27 0.5 0.11

7 2.67 0.01
6 8.0 2.5 0.5 4×10-4 0.00

4 1×10-3 1×10-4 0.0
3

0.0
1

0.0
5

0.0
5 20

2024
.

03.1
3

5.
6 7 37 1.8

0
0.07
6 5.87 ND 2.4

7 ND 0.5
5

5.8×10-
4 ND 7×10-3 3×10-4 0.0

8
0.0
4

N
D ND 20

2025
.

02.1
9

6.
8 / 21

6
1.6
1

0.31
0 8.30 0.01

6
13.
7

46.
1

0.0
68

4.0×10-
5

0.00
4

1.4×10-
4 5×10-5 0.0

3
0.0
4

0.0
5

0.0
5 ND

标准限

值

6.
5~
8.
5

45
0

10
00 3.0 0.5 20 1.0 250 250 1.0 0.001 0.05 0.01 0.005 0.3 0.1

0 1.0 1.0 /

2、项目现有渗滤液系统

项目厂内设有 2套滤液处理系统，一期滤液处理系统处理能力为 125m3/d，二期滤液处理系统处理能力为 1000m3/d，一

期渗滤液处理站处理工艺为“调节池、初沉池+生物脱氮、二沉池+芬顿反应+加药沉淀+接触氧化、终沉池+中性催化池、曝



71

气生物滤池（BAF）+流化床砂滤池”组合工艺；二期滤液处理系统处理工艺为“物化预处理（混凝沉淀+压滤）+超滤+反渗

透膜系统+深度处理（折点氯化）”组合工艺；全场垃圾渗滤液通过导排盲沟及收集竖井等收集后，暂存于一期滤液处理系

统调节池内，再与经三级化粪池预处理后的生活污水、冲洗废水一起汇入二期滤液处理系统中处理，经处理后的出水执行

《生活垃圾填埋场污染物控制标准》（GB 16889-2024）表 2现有和新建生活垃圾填埋场水污染物排放质量浓度限值和广东

省地方标准《水污染物排放限值》（DB4426-2001）第二时段一级标准中的较严值。

（1）二期渗滤液处理站处理工艺介绍：

图 2- 12 二期渗滤液处理站处理工艺图



72

工艺介绍：

库区中的渗滤液通过提升井经泵提升至调节池后，经调节池流入混凝沉淀系统，然后依次添加聚合硫酸铝混凝剂，使

渗滤液中难降解有机物等污染物被混凝沉淀，并经压滤机脱水后污泥回填于填埋库区；混凝沉淀系统出水经板框压滤机、

超滤系统处理后，进入一级反渗透膜系统进一步处理，一级反渗透膜系统产生的浓缩液排至浓缩液储池等待回灌处理。经

一级反渗透膜系统处理后的透过液进入折点氯化系统，通过添加次氯酸对氨氮进一步处理后，尾水达标排放至罗定江。

A.混凝沉淀系统

项目渗滤液水质偏碱性，总铬主要以三价铬的形式存在，可通过加聚合硫酸铝混凝沉淀去除。反应池中投加聚合硫酸

铝，通过压缩双电层机理和吸附-电中和机理进行混凝沉淀。此工艺无毒，无害，安全可靠，具有除浊、脱色、除菌、除臭、

除藻、去除水中 COD、BOD5及重金属离子等。

B. 压滤

混合液流经过滤介质（滤布），固体停留在滤布上，并逐渐在滤布上堆积形成过滤泥饼。而滤液部分则渗透过滤布，

成为不含固体的清液。压滤产生的污泥回填于填埋库区，经压滤处理后的渗滤液进入到超滤工艺处理。

C. 超滤

超滤是一种从溶液中分离出大粒子溶质的膜分离过程，其分离机理是机械筛分原理，超滤膜具有选择性分离的特点。

超滤过程如下：在压力作用下，料液中含有的溶剂及各种小的溶质从高压料侧透过超滤膜到达低压侧，从而得到透过液；

而尺寸比膜孔大的溶质分子被膜截留成为浓缩液。本改建项目方案选用超滤膜组件的孔径为 0.10μm，采用错流过滤方式。

通过超滤膜分离净化水和细小固体悬浮物，超滤的浓缩液带着细小固体悬浮物直接返回调节池。

D. 一级反渗透膜系统



73

超滤系统的出水，由反渗透进水泵给一级反渗透设备供水，首先进入芯滤增压泵，滤芯增压泵出水进入芯式过滤器进

一步去除渗滤液中的悬浮物。膜柱最终出水分为两部分：一级浓缩液和一级透过液。一级浓缩液排入浓缩液储池，等待回

灌填埋库区。一级透过液进入折点氯化系统，对氨氮进行进一步处理。

E. 深度处理（折点氯化）

折点氯化法是氧化法处理氨氮废水的一种，利用在水中的氨与氯反应生成氮气而将水中氨去除的化学处理法。该方法

还可以起到杀菌作用，同时使一部分有机物氧化成二氧化碳和水。

F. 污泥处理系统

渗滤液处理站的污泥来自压滤产生的污泥和反渗透浓缩液沉淀产生的污泥。本改建项目沿用原有的污泥处理系统，即

把所有的污泥排入污泥浓缩池，经过自然沉淀后，上清液溢流回调节池，浓缩污泥通过压滤后作为固体废物处理。

（2）项目现状废水排放达标情况

项目渗滤液、冲洗废水及生活污水均经渗滤液处理站处理后，达到《生活垃圾填埋场污染物控制标准》（GB16889-2024）

表 2 直接排放的水污染物排放限值及广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准中的较严值后排放。

项目废水处理出水水质见下表：

表 2- 11 罗定市生活填埋场废水处理出水水质一览表（mg/L）

监测项目 单位
监测结果

标准限值 达标分析
23.04.01 23.07.25 23.12.23 24.03.13

PH 无量纲 8.0 8.1 7.2 6.7 6~9 达标

色度 稀释倍数 2 2 2 2 ≤40 达标

SS mg/L 5 6 7 6 ≤30 达标

CODcr mg/L 57 48 43 16 ≤100 达标

BOD5 mg/L 18.2 11.8 12.4 3.6 ≤20 达标

氨氮 mg/L 2.50 4.34 4.89 0.064 ≤10 达标

总氮 mg/L 3.84 6.28 6.94 0.588 ≤40 达标



74

总磷 mg/L ND ND ND 0.01 ≤3 达标

总铬 mg/L 0.020 0.016 0.021 0.017 ≤0.1 达标

镉 mg/L 2×10-4 ND ND ND ≤0.01 达标

铅 mg/L ND 0.006 0.005 1×10-3 ≤0.1 达标

砷 mg/L 6.4×10-4 0.0007 ND 4×10-4 ≤0.1 达标

总汞 mg/L ND ND ND 6.4×10-4 ≤0.001 达标

六价铬 mg/L 0.011 ND ND 0.008 ≤0.05 达标

石油类 mg/L 1.23 0.32 0.29 0.11 ≤5 达标

动植物油 mg/L 1.40 0.90 0.84 0.31 ≤10 达标

LAS mg/L 0.16 0.15 0.23 0.12 ≤0.3 达标

烷基汞
甲基汞 ng/L ND ND ND ND 不得检出 达标
[...]
个洗涤塔喷淋水更换水量为 192m3，总更换量为 576m3。项目喷淋废水产生浓度参

考同类型项目《广州市兴丰应急填埋场存量垃圾开挖项目》喷淋废水产生浓度，广

州市兴丰应急填埋场开挖总量为 350万吨，项目开挖总量为 180万吨，具有参考性，

项目喷淋废水产排情况详见下表。

表 4-27 除臭系统循环喷淋废水产排情况



118

类别 项目 CODCr BOD5 SS NH3-N

除臭系统循

环喷淋废水

（576m3/开
挖、分拣期

间）

产生浓度（mg/L） 1900 1400 850 50

产生量（t/a） 1.094 0.806 0.490 0.029

处理措施
新建渗滤液处理站处理（与原渗滤液处理站工艺相

同）

排放浓度（mg/L） 12.74 18.2 7 5.032

排放量（t/a） 0.002 0.003 0.001 0.001

2、水污染防治措施可行性分析

（1）项目废水排放去向

本改建项目存量垃圾开挖阶段产生的废水主要为渗滤液、生活污水、车辆冲洗

废水、分拣车间冲洗废水和喷淋废水，根据工程分析，渗滤液产生量为 40.499m3/d，

生活污水产生量为 1.929m3/d，车辆冲洗废水产生量为 2.504m3/d，分拣车间地面冲

洗废水 0.9m3/d，喷淋废水产生量为 0.686m3/d。

根据前文可知，罗定市生活填埋场内现有一套总处理能力为 1000m3/d的渗滤

液处理站及一套处理能力为 125m3/d的渗滤液处理站，其中 125m3/d的渗滤液处理

站作备用，暂时停用，1000m3/d的渗滤液处理站处理工艺为“物化预处理（混凝沉

淀+压滤）+超滤+反渗透膜系统+深度处理（折点氯化）”组合工艺，用于处理全场

产生的垃圾渗滤液处理。由于现场内渗滤液浓度较高，现场内污水处理系统已逐渐

老化，因此本次改建项目拟新建一座 1000m3/d的渗滤液处理站进行处理，新渗滤

液处理站建设后，旧的渗滤液处理设施（125m3/d和 1000m3/d的渗滤液处理站）将

作为备用设备，暂时停用。

本次新建渗滤液处理站工艺介绍：

①混凝沉淀系统

根据垃圾填埋场多年运营期间渗滤液监测报告可知，项目渗滤液水质偏碱性，

总铬超标，总铬主要以三价铬的形式存在，可通过加聚合硫酸铝混凝沉淀去除。

反应池中投加聚合硫酸铝，通过压缩双电层机理和吸附-电中和机理进行混凝

沉淀。压缩双电层机理：由胶体粒子的双电层结构可知，反离子的浓度在胶粒表面

处最大，并沿着胶粒表面向外的距离呈递减分布，最终与溶液中离子浓度相等。当

向溶液中投加电解质，使溶液中离子浓度增高，则扩散层的厚度减小。该过程的实

质是加入的反离子与扩散层原有反离子之间的静电斥力把原有部分反离子挤压到



119

吸附层中，从而使扩散层厚度减小。由于扩散层厚度的减小，电位相应降低，因此

胶粒间的相互排斥力也减少。另一方面，由于扩散层减薄，它们相撞时的距离也减

少，因此相互间的吸引力相应变大。从而其排斥力与吸引力的合力由斥力为主变成

以引力为主（排斥势能消失了），胶粒得以迅速凝聚。

吸附-电中和机理：胶粒表面对异号离子、异号胶粒、链状离子或分子带异号

电荷的部位有强烈的吸附作用，由于这种吸附作用中和了电位离子所带电荷，减少

了静电斥力，降低了ξ电位，使胶体的脱稳和凝聚易于发生。此时静电引力常是这

些作用的主要方面。上面提到的三价铝盐或铁盐混凝剂投量过多，凝聚效果反而下

降的现象，可以用本机理解释。因为胶粒吸附了过多的反离子，使原来的电荷变号，

排斥力变大，从而发生了再稳现象。

此工艺无毒，无害，安全可靠，具有除浊、脱色、除菌、除臭、除藻、去除水

中 COD、BOD5及重金属离子等。

②压滤

混合液流经过滤介质（滤布），固体停留在滤布上，并逐渐在滤布上堆积形成

过滤泥饼。而滤液部分则渗透过滤布，成为不含固体的清液。随着过滤过程的进行，

滤饼过滤开始，泥饼厚度逐渐增加，过滤阻力加大。过滤时间越长，分离效率越高。

特殊设计的滤布可截留粒径小于 1μm的粒子。压滤机除了优良的分离效果和泥饼

高含固率外，还可提供进一步的分离过程：在过滤的过程中可同时结合对过滤泥饼

进行有效的洗涤。从而有价值的物质可得到回收并且可以获得高纯度的过滤泥饼。

过滤液先是被进料泵抽进进水管道，进料泵逐步增加进水管道的过滤液，使得过滤

液高压条件下进入两个分水管道。分水管道又与板框压滤机上方的两个进水法相

连，过滤液进入板框压滤机的滤板上方的两个分料管道，滤板的分料管道中的过滤

液被分到各一块滤板与一块板框组成的滤腔中，其实是流进了被两种滤布包裹的板

框中，与滤布接触，在强大压力的趋势下，过滤液中的液体会通过滤布，而滤布只

能允许液体通过，而固体被拦截下来，在滤腔中存储，实现固液分离。最后压滤产

生的污泥回填于填埋库区，经压滤处理后的渗滤液进入到超滤工艺处理。

③超滤

超滤是一种从溶液中分离出大粒子溶质的膜分离过程，其分离机理是机械筛分

原理，超滤膜具有选择性分离的特点。超滤过程如下：在压力作用下，料液中含有



120

的溶剂及各种小的溶质从高压料侧透过超滤膜到达低压侧，从而得到透过液；而尺

寸比膜孔大的溶质分子被膜截留成为浓缩液。本方案选用超滤膜组件的孔径为

0.10μm，采用错流过滤方式。通过超滤膜分离净化水和细小固体悬浮物，超滤的浓

缩液带着细小固体悬浮物直接返回调节池。

本项目超滤包括超滤膜组件、循环泵（含变频器）、进水泵、过滤器、膜清洗

装置等设备。配套安装电磁流量计、浮子流量计等仪器仪表。通过电气自控系统达

到操作自动运行的目的。

④一级反渗透膜系统

超滤系统的出水，由反渗透进水泵给一级反渗透设备供水，首先进入芯滤增压

泵，滤芯增压泵出水进入芯式过滤器进一步去除渗滤液中的悬浮物，芯式过滤器进、

出水端都有压力传感器，自动检测压差，当压差超过 2.0bar 的时候系统提示更换

滤芯。芯式过滤器过滤的精度为 10μm 为膜柱提供最后一道保护屏障。为了防止各

种难溶性硫酸盐、硅酸盐在膜组件内由于高倍浓缩产生结垢现象，有效延长膜使用

寿命，在一级反渗透膜前需加入一定量的阻垢剂。添加量按原水中难溶盐的浓度确

定。

经过芯式过滤器的渗滤液直接进入一级反渗透高压柱塞泵。反渗透膜系统每台

柱塞泵后边都有一个减震器，用于吸收高压泵产生的压力脉冲，给膜柱提供平稳的

压力。经高压泵后的出水进入膜组件，膜组件采碟管式反渗透膜柱，抗污染性强的

优点，对渗滤液的适应性很强，膜寿命延长到 3 年。

第一级反渗透的减震器出水进入膜组，由于高压泵流量不足以向膜柱直接供

水，所以通过在线泵将膜柱出口一部分浓缩液回流至在线泵入口以保证膜表面足够

的流量和错流流速，避免膜污染。在线泵流出的高压力及高流量水直接进入膜柱。

膜柱最终出水分为两部分：一级浓缩液和一级透过液。浓缩液端有一个伺服机

控制阀，用于控制膜组内的压力，以产生必要的产水回收率。一级浓缩液排入浓缩

液储池，等待回灌填埋库区。一级透过液进入折点氯化系统，对氨氮进行进一步处

理。

⑤折点氯化

折点氯化法是氧化法处理氨氮废水的一种，利用在水中的氨与氯反应生成氮气

而将水中氨去除的化学处理法。该方法还可以起到杀菌作用，同时使一部分有机物



121

氧化成二氧化碳和水。

折点氯化法在自来水中应用比较多，目的是氧化消毒和去除氨氮。据调查，珠

海东松环保科技有限公司回收废蚀刻液中有价铜生产硫酸铜，废水中含有较高氨

氮，其废水中氨氮处理方法曾尝试过吹脱+吸收、浓缩等方法去除氨氮，最终采用

吹脱+折点加氯法才稳定达标。

折点氯化法去除氨氮的原理：

在含有氨的水中投加次氯酸 HClO，当 pH 值在中性附近时，随次氯酸的投加，

逐步进行下述主要反应：

投加氯量和氨氮之比（简称 Cl/N）在 5.07 以下时，首先进行①式反应，生成

一氯胺（NH2Cl），水中余氯浓度增大，其后，随着次氯酸投加量的增加，一氯胺

按②式进行反应，生成二氯胺（NHCl2），同时进行③式反应，水中的 N呈 N2被

去除。其结果是，水中的余氯浓度随 Cl/N 的增大而减小，当 Cl/N 比值达到某个

数值以上时，因未反应而残留的次氯酸（即游离余氯）增多，水中残留余氯的浓度

再次增大，这个最小值的点称为不连续点（习惯称为折点）。此时的 Cl/N比按理

论计算为 7.6；废水处理中因为氯与废水中的有机物反应，C1/N 比应比理论值 7.6

高些，通常为 10。

在 pH 值为 6～7、每毫克氨氮氯投加量为 10mg、接触 0.5～2.0h 的情况下，

氨氮的去除率为 90%～100%，因此此法对低浓度氨氮废水适用。本项目折点氯化

工艺进水前已将废水中的氨氮通过反渗透降到约 40～50mg/L，该进水浓度符合折

点氯化工艺进水要求。

折点氯化法的缺点主要是会产生副产物氯胺、次氯酸等，造成水体的二次污染。

因而，氯化法处理后的出水在排放前需用亚硫酸氢钠进行反氯化，亚硫酸氢钠具有

还原性，与次氯酸钠发生氧化还原反应，生成硫酸钠和氯化钠两种无机盐，化学反

应方式如下。氯铵在中性、酸性环境中会发生水解，生成具有强氧化作用的次氯酸，

次氯酸与亚硫酸钠发生氧化还原反应，主要反应如下：



122

虽然氯化法反应迅速，所需设备投资少，若使用液氯进行氯化，其安全使用和

贮存要求高，且处理成本也较高。若用次氯酸或二氧化氯发生装置代替液氯，会更

安全且运行费用可以降低。因而本项目工程使用次氯酸发生装置代替液氯较为经

济、安全。

⑥污泥处理系统

渗滤液处理站的污泥来自压滤产生的污泥和反渗透浓缩液沉淀产生的污泥。项

目沿用原有的污泥处理系统，即把所有的污泥排入污泥浓缩池，经过自然沉淀后，

上清液溢流回调节池，浓缩污泥通过压滤后回填于填埋库区。

项目新建的一套渗滤液处理站处理，其处理工艺为与原渗滤液处理站一致，原

有渗滤液处理站将作为备用系统保留，项目全场污水经该渗滤液处理站处理后，出

水执行《生活垃圾填埋场污染物控制标准》（GB 16889-2024）表 2现有和新建生

活垃圾填埋场水污染物排放质量浓度限值和广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB4426-2001）第二时段一级标准中的较严值后，依托场内现有污水管道，经场

内现有排放口排入项目南侧山坑，向南汇入附近排水渠，在星光村委会附近汇入龙

船坑，并于龙船坑村南侧汇入罗定江。

（2）新建渗滤液处理站处理渗滤液可行性分析

根据工程分析，项目开挖、分拣产生的废水量约 40.499m3/d，由新建渗滤液处

理设施处理，项目渗滤液处理设施在垃圾开挖结束，填埋区平整后，全场日污水处

理量可减少到 95.890m3/d（原全厂渗滤液产生量为 131.699m3/d）。

根据前文所述，项目开挖、分拣过程产生的渗滤液，少于原未开挖时产生的渗

滤液，并在存量垃圾开挖分拣完成后，填埋区将不会再有渗滤液产生，根据现有渗

滤液处理站在 2023年~2024年日常委外监测报告及在线监测数据，处理站出水各

项指标均符合《生活垃圾填埋场污染物控制标准》（GB 16889-2024）表 2 直接排

放的水污染物排放限值和广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB4426-2001)

第二时段一级标准中的较严值，项目新建渗滤液处理站与原场内渗滤液处理站工艺

一致，新建渗滤液处理站处理为有效可行措施。

表 4-28 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序 废 污染物 排放 排放规 污染治理设施 排放 排放 排放口类型



123

号 水

类

别

种类 去向 律 口编

号

口设

置是

否符

合要

求

污染

治理

设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染治

理设施

工艺

1

生

活

污

水、

渗

滤

液、

车

辆

冲

洗

废

水、

分

拣

车

间

地

面

冲

洗

废

水、

除

臭

喷

淋

废

水

COD、
BOD5、

氨氮、

总磷、

总氮、

悬浮

物、粪

大肠菌

群数、

总汞、

总镉、

总铬、

六价

铬、总

砷、总

铅、总

铜、总

锌、总

镉

经新

建渗

滤液

处理

站处

理达

标，

经现

有废

水排

放口

经排

水渠

进入

罗定

江

间断排

放，排放

期间流

量不稳

定且无

规律，但

不属于

冲击型

排放。

MF0
03

渗滤

液处

理站

物化预

处理（混

凝沉淀+
压滤）+
超滤+反
渗透膜

系统+深
度处理

（折点

氯化）

DW0
01

√是
否

√企业总排

雨水排放

清净下水

排放

温排水排

放

车间或车

间处理设施

排放口

表 4-29 废水污染物排放执行标准表

序号
排放口

编号
污染物种类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定

的排放协议

名称 浓度限值（mg/L）

1 DW001

色度（稀释倍数）

《生活垃圾填埋场污染物

控制标准》（GB
16889-2024）表 2现有和新

建生活垃圾填埋场水污染

物排放质量浓度限值和广

东省地方标准《水污染物排

放限值》（DB4426-2001）
第二时段一级标准中的较

严值

≤40
化学需氧量（CODCr）

（mg/L） ≤90

生化需氧量（BOD5）

（mg/L） ≤20

悬浮物（mg/L） ≤30
总氮（mg/L） ≤40
氨氮（mg/L） ≤10
总磷（mg/L） ≤3

粪大肠菌群数（个/L） ≤10000
总汞（mg/L） ≤0.001



124

总镉（mg/L） ≤0.01
总铬（mg/L） ≤0.1

六价铬（mg/L） ≤0.05
总砷（mg/L） ≤0.1
总铅（mg/L） ≤0.1
总铜（mg/L） ≤0.5
总锌（mg/L） ≤2.0
总铍（mg/L） ≤0.005
总镍（mg/L） ≤1.0

表 4-30 项目改造后全厂污水排放一览表 单位：t/a

污染物

原有项目

排放量（吨

/年）

本改建项目

排放量（吨/
年）

削减量（吨

/年）

改造后全厂

排放总量（吨

/年）